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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Gminy Kowale Oleckie (,Urzad”), ul. Ko$ciuszki 44, 19-420 Kowale Oleckie.

Krzysztof Locman, Wéjt Gminy od 1 grudnia 2014 .

1. Warunki organizacyjne zwigzane z zarzadzaniem, prowadzeniem i utrzymaniem
cmentarza komunalnego.

2. Ustalanie, przyjmowanie i rozliczanie optat za groby oraz wydatki zwigzane
z utrzymaniem cmentarza komunalnego.

3. Utrzymanie cmentarza we wiasciwym stanie techniczno-sanitarnym oraz
prowadzenie dokumentacji cmentarne;.

4, Nadzér i kontrola nad realizacjag zadan zwigzanych z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza komunalnego.

Lata 2019-2022 (I pdirocze) z uwzglednieniem okreséw wczesniejszych
i pozniejszych, jezeli miato to wptyw na realizowane zadania.

Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o Najwyzszej Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Olsztynie.

Edward Odojewski, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli

nr LOL/128/2022 z 14 listopada 2022 r.
(akta kontroli str.1-3)

"Dz. U.z2022r. poz. 623, dalej: ustawa o NIK.
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Il. Ocena ogdlna2 kontrolowanej dziatalnosci

W okresie objetym kontrolg Gmina Kowale Oleckie prawidtowo wykonywata zadania
dotyczace utrzymania i zarzadzania cmentarzem komunalnym. W celu ich realizacji
zapewniono odpowiednie warunki organizacyjne oraz prawne. Rada Gminy Kowale
Oleckie, stosownie do art. 40 ust. 2 pkt 4 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.
0 samorzadzie gminnym3, wprowadzita bowiem regulamin korzystania z cmentarza
komunalnego, a na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy z 20 grudnia 1996 r.
0 gospodarce komunalnej* ustalata opfaty za ustugi cmentarne. Byly one pobierane,
jak wykazato badanie przeprowadzone na losowo wybranej probie, w wysokosci
zgodnej z obowigzujacag uchwatg. W jednym przypadku nie pobrano natomiast takiej
optaty. Cmentarz komunalny utrzymywany byt we wiadciwym stanie techniczno-
sanitarnym. Potwierdzity to ogledziny przeprowadzone przez NIK w toku kontroli, jak
réwniez kontrole zrealizowane przez Powiatowg Stacje Sanitarno-Epidemiologiczng
w Olecku. Zapewniono rowniez odpowiednig liczbe miejsc grzebalnych. W systemie
informatycznym prowadzono ksiegi cmentarne wymagane rozporzadzeniem Ministra
Spraw Wewnetrznych i Administracji z 1 sierpnia 2001 r. w sprawie sposobu
prowadzenia ewidencji grobows. Stwierdzono jednak przypadki braku niektdrych
wpisdw wymaganych tym rozporzadzeniem. Ewidencja ta byta prawidiowo
zabezpieczona przed uszkodzeniem, zniszczeniem, kradziezg oraz dostepem o0sob
nieuprawnionych, a prowadzit jg upowazniony pracownik Urzedu. Prawidtowo
sprawowano takze nadzor nad zarzadzaniem i utrzymaniem cmentarza.
Realizowano go m.in. poprzez analize sprawozdan sktadanych przez pracownikow
komorki organizacyjnej Urzedu, jak rowniez kontrole zarzadcza.

lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe® kontrolowanej dziatalnosci

1. Warunki organizacyjne zwigzane z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza komunalnego

1.1. Zgodnie z Regulaminem Organizacyjnym Urzedu? (,RO”), zadaniami zwigzanymi
z utrzymaniem i zarzadzaniem cmentarzem komunalnym w okresie objetym kontrolg
zajmowat sie Referat ds. infrastruktury, gospodarki komunalnej i mieszkaniowej oraz
ewidencji dziatalnosci gospodarczej (dalej ,IGK”). Zadania te obejmowaty m.in.
prowadzenie remontow urzadzen, wywoz odpadéw, utrzymanie zieleni i punktow
poboru wody, naliczanie, pobor oraz windykacje optat za korzystanie z ustug
cmentarnych, ustalanie z organizatorami pogrzebdw miejsc i terminéw pochowkow,
jak rowniez prowadzenie ksigg cmentarnych. Zadania te ujete zostaty w zakresach
czynno$ci kierownika IGK oraz trzech pracownikow Urzedu.

(akta kontroli str. 4-35)
1.2. W kontrolowanym okresie na terenie Gminy Kowale Oleckie (,Gmina”)
funkcjonowat jeden cmentarz. Zostat on zatozony w 1953 r. jako cmentarz parafialny8.
Jest zlokalizowany w obrebie geodezyjnym Kowale Oleckie — na nieruchomosciach

2 Najwyzsza Izba Kontroli formutuje ocene ogding jako ocene pozytywna, negatywna albo w formie opisowe;.

3Dz. U.z2023 . poz. 40.

4Dz. U.z2021r. poz. 679.

5Dz. U. Nr 90, poz. 1013, ze zm. (dalej rozporzadzenie w sprawie ewidencji grobdw).

6 Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegolnych obszarach badan kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, negatywna albo w formie opisowe;.

7 Zarzadzenie Nr Or.0050.38.2018 Wajta Gminy Kowale Oleckie z 25 maja 2018 r. w sprawie nadania Regulaminu

Organizacyjnego Urzedu.

8 Wiasno$é Rzymskokatolickiej Parafii pw. Sw. Jana Chrzciciela w Kowalach Oleckich.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

(dziatkach?) oznaczonych nr 195/12 (04741 ha), 197/2 (1,7356 ha), 224/4 (0,0882 ha)
i 553/2 (0,2425 ha) o facznej powierzchni 2,5404 ha. Nieruchomosci te, ktdrych
wartos¢ okreslono na kwote 60 tys. zt, Gmina otrzymata w 2018 r. w formie darowizny,
od jednej z parafii'?, z przeznaczeniem na cmentarz komunalny. Przed zawarciem
umowy darowizny Rada Gminy Kowale Oleckie w uchwale Nr RG.0007.236.2017
z 21 grudnia 2017 r. wyrazita zgode na nieodpfatne ich przejecie. W umowie
darowizny Wéjt Gminy Kowale Oleckie (,Wojt") o$wiadczyt m.in.,, ze ww.
nieruchomosci nie sg objete miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego
oraz nie wydano w tym zakresie decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania.
Wedtug zapisow gminnego studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania
przestrzennego'!!, cmentarz pofozony jest w strefie wielofunkcyjne;.

(akta kontroli str.36-67)

1.3. W okresie objetym kontrolg Gmina nie posiadata dokumentéw planistyczno-
analitycznych dotyczacych stopnia wykorzystania terenu cmentarza komunalnego
w zakresie miejsc grzebalnych. Wojt wyjasnit, ze dotad na pochowki wykorzystano
okoto 65% powierzchni cmentarza, a wedtug potrzeb (Srednio 30-35 pochowkow
w roku), zapewniona jest wieloletnia dostepno$¢ miejsc, bez koniecznosci
poszerzania jego terenu.

(akta kontroli str. 359-360)

1.4. Rada Gminy Kowale Oleckie ustalita zasady korzystania z cmentarza
komunalnego, uchwalajac jego regulamin'? oraz przyjeta cennik optat za ustugi
cmentarne’3. Regulamin ten okre$lat m.in. obowigzki Wojta (zarzadcy cmentarza),
podmiotow uprawnionych do pochowkow i wykonujacych ustugi pogrzebowe, rodzaje
grobéw, zasady ich likwidacji, wysokoS¢ opftat, zasady ustawiania nagrobkéw
i wykonywania grobéw murowanych oraz ruchu na cmentarzu. W rozstrzygnigciach
nadzorczych'® Wojewoda Warminsko-Mazurski stwierdzit niewazno$¢ niektorych
postanowien regulaminu, w tym dotyczacych m.in. mozliwosci kontroli pojazdow
wjezdzajacych na teren cmentarza w zakresie transportowanych materiatow, zakazu
spalania $mieci lub ich gromadzenia poza wyznaczonymi miejscami, przebywania na
terenie cmentarza dzieci do lat dziesieciu bez opieki 0sob starszych. Wskazat w nich
takze m.in., Zze niektdre postanowienia regulaminu nie dotyczg zasad i trybu
korzystania z gminnych obiektéw uzytecznosci publicznej, a ustanowione zakazy —
okre$lone w aktach normatywnych nie mogg by¢ inkorporowane do aktow prawa
miejscowego. Zakwestionowano réwniez postanowienia regulaminu odnoszace sie
do kwestii typowania grobéw do likwidacji. Czynno$ci te nie nalezg bowiem
do kompetencji rady gminy (organu stanowigcego), lecz pozostajg w gestii wojta
(organu wykonawczego). Ww. zagadnienie zostato nastepnie uregulowane
zarzadzeniem' Wéjta.

(akta kontroli str.68-83)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie NIK
nie stwierdzita nieprawidtowo$ci.

9 Sad Rejonowy w Olecku prowadzi ksiegi wieczyste tych nieruchomosci — odpowiednio Nr OL1C/00038954/8,
OL1C/00011977/0, OL1C/00038977/5 i OL1C/00030648/4.

10 Akt notarialny Rep. A Nr 1339/2018 z 30 marca 2018 r. — umowa darowizny otrzymanych przez Gmine
nieruchomosci.

" Uchwata Nr RG.0007.277.2014 Rady Gminy z 14 listopada 2014 r.

12 Uchwata Nr RG.0007.256.2018 z 28 marca 2018 r., zmieniona uchwatg Nr RG.0007.213.2021 z 22 czerwca
2021r.

13 Uchwata Nr RG.0007.257.2018 z 28 marca 2018 r., zmieniona uchwatg Nr RG.0007.214.2021 z 22 czerwca
2021r.

14 Rozstrzygniecia Wojewody z 30 kwietnia 2018 r. i 26 lipca 2021 .

15 Zarzadzenie Nr Or.0050.77.2021 z 6 sierpnia 2021 r. w sprawie ustalenia procedury likwidacji grobow.
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Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

2. Ustalanie, przyjmowanie i rozliczanie opfat za groby
oraz wydatki zwigzane z utrzymaniem cmentarza

2.1. Zgodnie z wtasciwoscig wskazang w art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy o gospodarce
komunalnej, Rada Gminy Kowale Oleckie w uchwale z 28 marca 2018 r. (zmienione;
22 czerwca 2021 r.) ustalita wysoko$¢ optat za ustugi cmentarne, w tym m.in. za
pojedyncze i rodzinne groby ziemne i murowane, zezwolenie na ustawienie lub
wymiang pomnika, rezerwacje miejsca na 10 lat, dochowanie do grobu urny
z prochami, a takze zezwolenie na wjazd pojazdem mechanicznym celem budowy
pomnika lub potrzeby ekshumacji. Uchwaly te opublikowano'® odpowiednio
27 kwietnia 2018 r.i19 lipca 2021 r. Wojt wyjasnit m.in., ze kalkulacji opfat za te ustugi,
(np. 300 zti 700 zt za pojedynczy gréb ziemny i murowany), dokonano poréwnujgc
stawki z sasiednich gmin'” oraz zabezpieczajac finansowanie biezacych kosztow
utrzymania i zarzadzania cmentarzem?s,

Badanie prawidtowos$ci pobierania opfat tytutem udostepniania miejsc pochowku,
przeprowadzone na prébie 59 faktur'® wykazato, ze wnoszono je w wysokosci zgodne;
z ustalonym cennikiem (optata na 20 lat), tj. odpowiednio po 300 i 600 zt za groby
ziemne pojedyncze i rodzinne, jak rowniez 700 i 1400 zt za groby murowane.

Ustalono takze, ze:

- w fakturze?0 dotyczacej optaty (600 zt) za ziemny grob rodzinny (nr 37/2019)
btednie podano, iz odnosi sie ona do grobu ziemnego pojedynczego. Inspektor
Urzedu zajmujacy sie sprawami cmentarnymi wyjasnit, ze wynikato to z oczywistej
pomytki, przy czym wysokos¢ ustalonej optaty byta prawidtowa;

— w okresie maj — grudzien 2022 r. nie wystawiono faktury i w konsekwencji
nie pobrano optaty 300 zt, w przypadku grobu ziemnego pojedynczego
(nr 13/2022), w ktorym pochowku dokonano 28 kwietnia 2022 r. Wedtug
wyjasnien inspektora wynikato to z przeoczenia. W toku kontroli podjeto natomiast
dziatania zmierzajace do uzyskania ww. naleznosci.

(akta kontroli str.84-91, 337-349, 357-358)

2.2. W badanym okresie z tytutu ustug cmentarnych w budzecie Gminy zaplanowano
dochody budzetowe w kwocie 66 tys. zt w 2019 r., 120 tys. zt w 2020 r., 97 tys. zt
w 2021 r. 190 tys. zt w 2022 r. (rozdziat 71035, § 0830). Uzyskane dochody wyniosty
odpowiednio 35,3 tys. zt, 127,2 tys. zt, 104 tys. zti 13,9 tys. zt (| pdirocze 2022 r.), zas
wydatki zrealizowano odpowiednio w wysokosci 63 tys. zt, 78,5 tys. zt, 82,8 tys. zt
1 45 tys. zt, co stanowito 95,4%, 95,1%, 78,7% i 49,4% planu. Planowane i wykonane
dochody oraz wydatki ujeto w sprawozdaniach budzetowych?!. Nizsze od
planowanych wydatki wynikaty gtéwnie z mniejszego zuzycia wody i rezygnacii
z wycinki drzew, gdyz otrzymane przez Urzad oferty przewyzszaty posiadane Srodki.
W okresie objetym kontrolg Gmina nie pozyskiwata Srodkéw zewnetrznych, w tym
z UE na finansowanie realizacji zadan zwigzanych z cmentarzem komunalnym.

(akta kontroli str.92-152)

16 Dziennik Urzedowy Wojewodztwa Warmirisko-Mazurskiego z 27 kwietnia 2018 r. poz. 1984 oraz 29 lipca
2021 . poz. 2994.

7 Gotdap — 300 zti 700 zt, Olecko — 300 zt i 600 zt, Etk — 300 zt i 900 zt oraz Gizycko — 250 zti 1 tys. zt.

18 Koszty osobowe pracownikow (dwa etaty), odbioru i zagospodarowania odpadéw, zaopatrzenia w wode oraz
zakupu programu komputerowego (GROBONET), sprzetu, materiatéw eksploatacyjnych i administracyjnych.

19 Zbadano po 18 faktur z lat 201912021, 16 22020 r.i 7 z | pétrocza 2022 r.

20 Nr 384/UG/2019/A0 z 2 sierpnia 2019 r. — optata na 20 lat.

21 Sprawozdania budzetowe Rb-27S z wykonania planu dochodéw oraz Rb-28S z wykonania planu wydatkow
zawieraty kwoty netto, gdyz Gmina jest ptatnikiem podatku VAT.
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2.3. Zgodnie z art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 r. o cmentarzach i chowaniu
zmartych?2 utrzymanie cmentarzy komunalnych i zarzadzanie nimi nalezy
do wtasciwych wojtow (burmistrzow, prezydentéw miast), na ktorych terenie cmentarz
jest potozony. Wéjt okreslit23 zasady postepowania z nieoptaconymi w terminie
miejscami grzebalnymi, w tym ustalajac procedure ich likwidacji. Przy braku waznosci
optat, podejmowane sg odpowiednie dziatania, w tym m.in. na grobach
kwalifikujgcych sie do likwidacji umieszcza sie tabliczki informujace o ww. zamiarze,
a typowanie grobéw do likwidacji odbywa sie w oparciu o dane z programu
cmentarnego?*. Jezeli dysponent grobu nie dokona naleznej optaty gréb taki wpisuje
sie na liste grobow przeznaczonych do likwidacji. Jest ona umieszczana na tablicy
ogtoszen oraz stronie internetowej na okres 12 miesiecy. Po tym terminie, w ciggu
30 dni dokonuje sie ponownej weryfikacji optat, przy czym w przypadku ich braku,
groby sa likwidowane, a miejsca przeznaczane do ponownego wykorzystania.

(akta kontroli str. 87-89, 153-164)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujaca nieprawidtowosc¢:

W okresie od maja 2022 r. do 31 grudnia 2022 r. nie wystawiono faktury
I w konsekwencji nie pobrano optaty 300 zt, z tytutu prawa do grobu ziemnego
pojedynczego (nr 13/2022). W toku kontroli NIK wystgpiono do dysponenta grobu
z pismem o zaptate ww. Srodkow.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

3. Utrzymanie cmentarza we wtasciwym stanie techniczno-
sanitarnym i prowadzenie dokumentacji cmentarnej

3.1. Przeprowadzone przez NIK w dniu 7 grudnia 2022 r. ogledziny cmentarza
wykazaty, ze jest on utrzymywany we wiasciwym stanie techniczno-sanitarnym.
Spetnione byty réwniez normy okreSlone w ustawie o cmentarzach i chowaniu
zmartych oraz w rozporzadzeniu Ministra Infrastruktury z 7 marca 2008 r. w sprawie
wymagan, jakie muszqg spetnia¢c cmentarze, groby i inne miejsca pochéwku zwitok
i szczatkow?5. W toku ogledzin stwierdzono bowiem m.in., ze:

» cmentarz znajdowat si¢ na terenie ogrodzonym (ogrodzenie kamienno-stalowe i
zelbetowe o wysokoéci 1,751 1,5 m);
* Ciggi pieszo-jezdne dostosowane byty do potrzeb, parking brukowy (ok. 690 m?)
oraz utwardzone alejki (szer. 3,5-3,8 m) umozliwiajace odptyw wod opadowych;
* na cmentarzu usytuowano kontenery oraz dodatkowe kosze na Smieci —
z mozliwo$cig ich segregacii;
» pomiedzy grobami zapewniono przejécie o szerokosci min. 0,5 m;
* umoZzliwiono dostep do wody biezacej — dwa punkty czerpalne przy alejkach.
Z ogledzin tez wynikato takze, ze:
» konstrukcja bramy gtéwnej uniemoZliwiata wjazd na cmentarz osobom
Z niepetnosprawnoscig ruchowg poruszajacych sie na wozkach;
* nacmentarzu oraz w jego sasiedztwie nie byto ogdinodostepnego ustepu.
(akta kontroli str.165-174)
3.2. Zgodnie z rozporzadzeniem w sprawie ewidencji grobow, w Urzedzie
prowadzono ksiege osob pochowanych na cmentarzu, alfabetyczny spis o0séb

22Dz, U. 22020 r. poz. 1947, ze zm. (dalej: ustawa o cmentarzach i chowaniu zmartych).

23 Zarzadzenie Wojta z 6 sierpnia 2021 .

24 System , Interaktywny Administrator Cmentarzy” — elektroniczna ewidencja zmartych i grobéw.
25 Dz. U. Nr 48, poz. 284.
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pochowanych oraz ksiege grobow. Ewidencja ta byta prowadzona w systemie
informatycznym w ramach programu cmentarnego — aplikacji GroboNet. Umozliwiata
ona m.in. odnalezienie grobu/osoby (m.in. wg nazwiska, imienia, daty urodzin/zgonu),
nawigacje na mapie cmentarza, podglad informacji o grobach (narzedzie ViewShot),
publikacje informacji 0 pochowanych osobach, edycje strony internetowej cmentarza
w formie CMS, zarzadzanie wyszukiwarkg z poziomu panelu administracyjnego i jej
integracje z trecig serwisu internetowego oraz wspdiprace z innymi programami.
System ten, stosownie do wymogow § 15 ust. 4 i 5 rozporzadzenia w sprawie
ewidencji grobow, byt wtasciwie zabezpieczony przez administratora w zakresie
ochrony danych osobowych oraz przetwarzania danych w ksiegach cmentarnych
przez osoby nieuprawnione. Wpisdw do ksigg dokonywat uprawniony inspektor IGK,
a dostep do systemu zabezpieczaty kody dostepu. Badanie 70 wybranych
dokumentacji?é oséb pochowanych wykazato m.in., ze:

- ksiega os6b pochowanych - zawierata dane okreslone w § 3 ust. 1 ww.
rozporzadzenia, tj. m.in. imie i nazwisko osoby zmartej, nazwisko rodowe, stan
cywilny, date i miejsce urodzenia, zgonu oraz pochowania, imiona i nazwiska
rodzicéw, nr ewidencyjny, rodzaj grobu - przy czym nie odnotowano w niej nazwy
urzedu stanu cywilnego, ktory zgon zarejestrowat (§ 3 ust. 1 pkt 14), imion
i nazwisk 0s6b lub nazw organdéw uprawnionych do pochéwku (§ 3 ust. 2 pkt 1
i 2) i dat wpisdw;

- ksiega grobéw zawierata dane wymagane § 4 ust. 1 ww. rozporzadzenia,
tj. nr ewidencyjny, imie i nazwisko osoby lub os6b pochowanych w grobie, date
i miejsce ich pochowania oraz rodzaj grobu (ziemny, murowany);

- alfabetyczny spis o0s6b pochowanych zawierat imie i nazwisko, miejsce
pochowania oraz nr ewidencyjny (§ 9).
(akta kontroli str. 153-164,175-320, 350-355, 357-358)
3.3. Przeprowadzone przez NIK ogledziny pomieszczenia do przechowywania ksiag
cmentarnych wykazaty, ze:

— dokumentacja ta przechowywana byta w biurze IGK w metalowej szafie
zamykanej na klucz, co zabezpieczato jg przed uszkodzeniem, zniszczeniem,
kradziezg i uniemozliwiato przetwarzanie danych przez osoby nieupowaznione
(wymdg § 16 ust. 2);

- w szafie tej przechowywane byly takze parafialne ksiegi zmartych (szt. 4), za lata
1953-1973, 1974-1994, 1995-2005 oraz 2006-2017, przejete przez Gmine, jak
rowniez wydruki komputerowe — ksigg cmentarnych (stosownie do § 15 ust. 3)
oraz mapy cmentarza;

- Www. pomieszczenie bylo wyposazone w podreczng gasnice oraz urzadzenia
kontrolujace temperature i wilgotnos¢ powietrza - termometr i higrometr (§ 16 ust.
3).
(akta kontroli str.321-324)
3.4. Kontrole cmentarza komunalnego w zakresie przestrzegania wymagan
higieniczno-sanitarnych dwukrotnie przeprowadzita Powiatowa Stacja Sanitarno-
Epidemiologiczna w Olecku (17 pazdziernika 2019 r. i 25 pazdziernika 2022 r.).
Nie wykazaty one nieprawidtowo$ci. Kontrole dorazng w 2020 r. w ramach kontroli
zarzadczej przeprowadzit takze zespot powotany przez Wojta, ktdry zbadat
prawidtowo$¢ prowadzenia dokumentacji pochéwkow oraz regulowania zobowigzan
w okresie 24 maja 2018 r. — 30 listopada 2020 r. W protokole z kontroli pozytywnie
oceniono realizacje ww. zadan. W okresie objetym kontrolg sprawy zarzadzania
cmentarzem komunalnym nie podlegaty audytowi wewnetrznemu.

26 Do badan wybrano po 20 dokumentacji os6b zmartych w latach 2019-2021 oraz 10 w | pétroczu 2022 r.
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Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Stwierdzone
nieprawidtowosci

OCENA CZASTKOWA

Whioski

(akta kontroli str.325-336)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujgca nieprawidtowosc:

W ksiedze os6b pochowanych, wbrew § 3 ust. 1 pkt 14 rozporzadzenia w sprawie
sposobu prowadzenia ewidenciji grobdw, we wszystkich 70 badanych przypadkach
nie wpisano nazw urzedow stanu cywilnego wydajacych akty zgonu, jak réwniez imion
i nazwisk osob lub nazw organdéw uprawnionych do pochdéwku — co byto natomiast
wymagane § 3 ust. 2 pkt 1 i 2 ww. rozporzadzenia. Inspektor wyjasnit,
ze braki te wynikaty z ograniczen systemu informatycznego, ktdrego administratorem
jest dostawca oprogramowania komputerowego.

(akta kontroli str. 175-320, 357-358)

Gminny cmentarz komunalny utrzymywany byt we wiasciwym stanie techniczno-
sanitarnym. NIK zwraca jednak uwage, ze konstrukcja bramy gtéwnej cmentarza
uniemozliwiata dostep do niego osobom z niepetnosprawno$cig ruchowa, ktdrzy
poruszajq sie na wozkach. W Urzedzie prowadzono takze wymagane prawem ksiegi
cmentarne, jednak w ksiedze osob pochowanych nie ujeto niektérych danych
wymaganych rozporzadzeniem w sprawie sposobu prowadzenia ewidencji grobdw.

4. Nadzér nad zadaniami zwigzanymi z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza

4.1. W kontrolowanej jednostce nie zostaty opracowane procedury kontroli i nadzoru
w zakresie realizacji zadan dotyczacych zarzadzania i utrzymania cmentarza
komunalnego. Wojt wyjasnit m.in., ze w badanym okresie bezposredni nadzér nad ich
realizacja, w tym w zakresie opfat za ustugi cmentarne oraz wydatkéw dotyczacych
utrzymania cmentarza, sprawowat kierownik IGK, w ramach swoich obowigzkow,
a zbiorcze informacje byty mu przedktadane co kwartat. Wyjasnit takze m.in., ze przy
podejmowaniu decyzji dotyczacych cmentarza pomocne byly réwniez coroczne
kontrole kompleksowe przeprowadzane przez Sanepid i kontrole dorazne
przeprowadzane przez komisje wewnetrzng w ramach kontroli zarzadczej.
Sprawy rozliczen finansowych zatwierdzat natomiast skarbnik Gminy, w tym
miesieczne, kwartalne i roczne zestawienia faktur i optat. Podat takze, Zze
bezposrednio nadzorowat pracownika obstugujacego program cmentarny omawiajac
Z nim na biezaco sprawy zwigzane z obstugg cmentarza. Biezace sprawy cmentarza
omawiane bylty zespotowo, w tym jego stan techniczno-sanitarny, biezace potrzeby,
zgtaszane uwagi i oczekiwania mieszkancow, co stuzy szeroko pojetej kontroli
zarzadczej wzgledem cmentarza.
(akta kontroli str. 359-360)
4.2. W okresie objetym kontrolg do Urzedu nie wptynety skargi, wnioski lub petycje
zwigzane z zarzadzaniem cmentarzem komunalnym.
(akta kontroli str.356)
W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
nie stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ Gminy w zbadanym zakresie.

IV. Uwagi i wnioski

W zwigzku ze stwierdzonymi nieprawidtowo$ciami, Najwyzsza Izba Kontroli
nie formutuje uwag, a na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK, przedstawia
nastepujacy wniosek:

Podjecie dziatan w celu prowadzenia ksiegi osb pochowanych zgodnie z wymogami
okres$lonymi w rozporzadzeniu w sprawie prowadzenia ewidencji grobow.
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Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania
NIK o sposobie
wykonania wniosku

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Olsztynie. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie
zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystgpienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaty w sprawie zastrzezen.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowa¢ Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wniosku pokontrolnego oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach ich niepodjecia.
W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia ofrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Olsztyn, 30 stycznia 2023 r.

Kontroler Najwyzsza Izba Kontroli
Edward Odojewski Delegatura w Olsztynie
Gtowny specjalista kontroli Dyrektor
panstwowe; Piotr Gorny
....................... s
podpis



